
AUNAP 
AUTORIDAD NACK)NAi 

DE ACUCATURA Y PESCA 

MinAgricultura 
Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural 

   

RESOLUCIÓN NoJ 	O O O 5 9 6 	0 4 JUN 201 

"Por medio del cual se aclara y modifica parcialmente la Resolución No. 00409 del 25 de 
abril de 2013" 

El DIRECTOR GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y 
PESCA 

En uso de las facultades que le confiere el decreto 4181 del 03 de noviembre de 2011, 
Ley 13 de 1990 y su Decreto Reglamentario 2256 de 1991, y 

CONSIDERANDO 

Que la AUNAP expidió la resolución No. 00409 de 2013 por la cual se establece la 
reglamentación de la actividad pesquera de la región Noroccidental de la Isla de Mompox, 
municipios de Cicuco, Talaigua Nuevo y Mompox, parte baja de la cuenca del Río 
Magdalena. 

Que el 2 de mayo de 2013 se reunió el Comité Técnico del Convenio 001 del 2012 
AUNAP-Fundación Humedales, se revisó la resolución No. 00409 del 25 de abril de 2013 
y se concluyó que se debe modificar parcialmente ésta, en el sentido de precisar y aclarar 
algunas medidas de manejo y hacer algunas correcciones de forma para contar con una 
mayor precisión en su adopción y cumplimiento. 

Que con base a lo expuesto en el párrafo anterior se debe modificar el artículo primero, 
el parágrafo primero del artículo segundo, artículo Octavo y artículo Noveno de la 
resolución 00409 del 25 de abril de 2013. 

Que en mérito de lo expuesto: 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Aclarar el último considerando en el sentido de indicar que el 
presente acto administrativo corresponde a la región Noroccidental de la Isla de Mompox 
más no al rio La miel. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar el artículo primero de la resolución 00409 del 25 de abril 
de 2013 el cual quedara textualmente de la siguiente manera: 

"Se declaran como zonas de reserva especial las siguientes ciénagas, con el objetivo de 
proteger zonas de criadero y crecimiento del recurso pesquero 

Municipio de Mompox: 
o Ciénaga de Remolino 
o La Ceibita 
o Sapal de Guacamayal 

Municipio de Cicuco: 
o Los Puercos 
o Arenal 
o Pajaral 



0 00 5 9 6 

AUNAP 
AWORIDAD NACKMAL 

CE ACIACIATURA Y PESCA 

MinAgricultura 
Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural 

   

PARÁGRAFO: Para estas zonas, la AUNAP con participación comunitaria, establecerá 
planes de manejo pesquero." 

ARTÍCULO TERCERO: Modificar el parágrafo Primero del Artículo Segundo el cual 
quedará citado de la siguiente manera: 

"La atarraya pinchera será exclusivamente para la pesca de Pincho (Cyphocharax 
magdalenae), la cual tendrá las siguientes dimensiones y características: 

• Ojo de malla: dos (2) puntas, equivalente a 3 cm entre nudos opuestos, es decir 
1.5 cm de nudo a nudo. 

• Longitud: 4 m (equivalente a 5 varas, 1 vara = 80 cm) 
• Peso máximo: 9Ib (cuando esté húmeda) 
• Material de elaboración: nylon multifilamento." 

ARTÍCULO CUARTO: Adicionar un parágrafo en el Artículo OCTAVO, el cual 
textualmente quedara de la siguiente manera: 

"La cuerdita o paño es un arte que consiste en un Paño de Red (trasmallo) modificado, 
con Nylon Multifilamento deslizado, al cual se le adaptan como pesas bolsas de agua 
rellenas con piedras o arena fijadas en la cuerda a una distancia media de 30 
centímetros. Su longitud varia de 100 m hasta 1000 m, se utiliza en todas las ciénagas, 
generando un barrido total de todo cuanto hay en el lecho, especialmente en la temporada 
de verano." 

ARTÍCULO QUINTO: Modificar del Artículo NOVENO el listado de especies con sus 
respectivos nombres científicos, nombres comunes y tallas mínimas legales, quedando 
dicho listado la siguiente manera: 

Bagre Rayado Pseudoplatystoma magdaleniatum 80 cm 
Coroncoro negro Pterygoplichthys undecimalis 15 cm 
Arenca Triportheus magdalenae 15 cm 
Pincho, Madre de Bocachico Cyphocharax magdalenae 15 cm 
Chango Cynopotamus magdalenae 25 cm 
Coroncoro amarillo Hemiancistrus wilsoni 25 cm 
Dentón Leporinus muyscorum 35 cm 
Blanquillo Sorubim cuspicaudus 45 cm 
Peje Pseudopimelodus bufonius 45 cm 
Dorada Brycon moorei 35 cm 
Picuda Salminus affinis 35 cm 
Bagre cazón Notarius bonillai 30 cm 
Mojarra anzuelera Caquetaia kraussii 20 cm 
Lisa Mugí! cephalus 25 cm 
Robalo Centropumus sp 35 cm 
Bocachico Prochilodus magdalenae 25 cm 
Moncholo Hoplias malabaricus 25 cm 
Doncella Ageneiosus pardalis 35 cm 
Pacora Plagioscion magdalenae 30 cm 
Nicuro Pimelodus blochii 18 cm 

ARTÍCULO SEXTO: Las demás disposiciones y términos que de la resolución 00409 del 
25 de abril de 2013 que no presenten modificación se mantendrán vigentes según lo 
dispuesto en dicho acto administrativo. 



AUNAP 
AUTORIDAD NACIONAL 

Cf. ACIPCULTURA Y PESCA  

0 4 JUN 2013 

MinAgricultura 
Ministerio de Agricultor 
y Desarrollo Rural 

Elaboro: Christian Bustamante 
Revisó: Jhon Jairo Restrepo 
A obó: Carlos Enrique Mosquera Ar ngo 

ARTÍCULO SEPTIMO: La presente modificación a la resolución 00409 del 25 de abril de 
2013 rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUES SE 

JULIAN BOTERO ARANGO 
Director General 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

